
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4459 Ponta Porã-MS 09 Julho de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

ASSEMBLÉIA GERAL 
 
Viemos através deste, convocar os participantes e membros da diretoria, para a Assembleia Geral no dia 10 de Julho de 2024 às 09:00h, 
localizada à Av Marechal Floriano Peixoto, 2467, Centro de Ponta Porã/MS, para fins de fundar a ASSOCIAÇÃO PONTA PORÃ DE FRETES E 
MUDANÇAS e deliberar a seguinte pauta: 
 
1. Criação da Associação; 
2. Aprovação do Estatuto; 
3. Eleição dos membros da Diretoria – Biênio 2024-2026; 
 
Ponta Porã – MS, 01/07/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAÇÃO CME/PONTA PORÃ-MS Nº 227, 05 DE JULHO DE 2024. 
 
Autoriza o Funcionamento da Educação Básica na Etapa da Educação Infantil e do Ensino Fundamental da Escola Municipal Lions Clube de 
Ponta Porã 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Educação de Ponta Porã – MS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer do 
CME/CC/PP//MS N° 015/2024, aprovado em Sessão Plenária do dia 22 de maio de 2024 e o disposto no Processo N° 011/DSE/SEME/2024. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica Autorizado o Funcionamento da Educação Básica na Etapa da Educação Infantil e do Ensino Fundamental da Escola Municipal 
Lions Clube de Ponta Porã, por 02 (dois) anos a partir de 2024. 
Art.2º Esta Deliberação, após homologada pela Secretária de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã – MS, 05 de julho de 2024. 
 

Mirta Beatriz Souza Douglas Velilha 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 

HOMOLOGO 
EM 05/ 07/2024 
 

Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 

Poder Executivo 

Edital 
 

Aviso 
 

________________________ 
Jorge Rodrigues Oliveira 

CPF: 506.043.681-00 

________________________ 
Gilmar Rosa do Amaral 

CPF: 390.210.412-00 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 2 

 
 

 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 3 

 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 4 

 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 5 

 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 6 

 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 7 

 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 8 

 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 9 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 286 DE 05 DE JULHO DE 2024 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais atendendo ao requerimento de Ricardo 
Luis Vilaverde de Torraca, funcionário deste município desde 19/03/2007, admitido através do Decreto nº 5132/2007 no cargo de Professor 
20h/a. Assumiu novo concurso para o mesmo cargo em 15/09/2011 através do Decreto nº 5779/2011, está lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, sob vínculo efetivo; 
 
RESOLVE: 

Portaria 
 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 10 

Art. 1º - Conceder Licença para o Desempenho de Atividade Política, durante o período que mediar entre sua escolha, em convenção 
partidária e o décimo dia seguinte ao das eleições que houver concorrido, conforme dispõe os Artigos 133 e 134 da Lei Complementar nº 
121/14 do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ponta Porã. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 06 de Julho de 2024, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã/MS, 05 de Julho de 2024. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
 
Suspensão da execução do Contrato nº 002/2024, Processo nº 0032/2023 referente à Concorrência Pública nº 001/2023.  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ/MS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob n.º 03.569.878/0001-30, 
com sede na Av. Brasil, nº. 3470, centro, nesta cidade de PONTA PORÃ - MS, neste ato devidamente representado pelo Excelentíssimo Sr. 
Presidente Agnaldo Pereira Lima, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n° 776.925 SSP/MS, e do CPF/MF sob o n° 
810.075.071-87, residente e domiciliado na Rua Guaranta, nº 21, Centro, CEP: 79.902-406, cidade Ponta Porã – MS. 
CONTRATADA: COMUNIART COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 
03.196.366/0001-76, com sede na Rua Oliveira Marques, 3582, Jardim Paulista, na cidade de Dourados - MS, por seu representante legal, o 
Sr. MARCOS ALMIR MUNARIN, brasileiro, casado, publicitário, inscrito no CPF sob o nº. 343.493.591-69, residente e domiciliado na Rua 
Oliveira Marques, nº. 3.730, Bloco H, apto 33, Residencial Caiuàs, Vila Maxwell na cidade de Dourados/MS. 
 
OBJETO:  Prestação de serviços de natureza contínua nos setores de publicidade, marketing e propaganda para executar um conjunto de 
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução 
interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição e veiculação de publicidade aos veículos e demais meios de 
divulgação, com o objetivo de promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, difundir ideias ou informar o público em geral. 
Como atividades complementares, os serviços especializados pertinentes ao planejamento e à execução de pesquisas e de outros 
instrumentos de avaliação e de geração de conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação nos quais serão 
difundidas as peças e ações publicitárias ou sobre os resultados das campanhas realizadas; à produção e à execução técnica das peças e 
projetos publicitários criados; à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância com novas 
tecnologias, visando à expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias no assessoramento e apoio no desenvolvimento e 
execução em ações de comunicação. 
Prazo de Suspensão: Suspender o contrato por prazo determinado a contar do dia 05 de julho de 2024. 
Justificativa: Devido ao que estabelece o art.73, inciso VII, da Lei nº 9.504/97, não é permitida a sua execução a partir do dia 06/07/2024. 
Fundamento Legal: Nos termos do art. 57, § 1º, inciso III, e art. 79, § 5º ambos da Lei nº 8.666/1993, conforme Cota nº 002/2024/PG/CMPP e 
Recomendação nº 0001/2024/52   ZE/PPR. 
 
Ponta Porã, 05 de julho de 2024. 
 

Agnaldo Pereira Lima 
Presidente da Câmara Municipal 

Contratante 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
Primeiro Termo Aditivo a Suspensão Temporária e Excepcional 
DAS PARTES: 
Contratante – CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ- MS, CNPJ Nº 03.569.878/0001-30 
Contratada – COMUNIART COMUNICAÇÃO & MARKETING LTDA EPP, CNPJ nº. 03.196.366/0001-76 
Objeto: Fica temporariamente suspenso o prazo de execução do contrato nº 002/2024 de 05 de julho de 2024 até 06 de outubro de 
2024. Ficam mantidas as demais cláusulas, termos e condições do contrato original que não conflitarem com o presente termo aditivo. 
Fundamentação legal: Nos termos do art. 57, § 1º, inciso III, e art. 79, § 5º ambos da Lei nº 8.666/1993 conforme Cota nº 
002/2024/PG/CMPP e Recomendação nº 0001/2024/52 ZE/PPR. 
Data da Assinatura: 05 de julho de 2024. 
 

Alessandra Vanessa Amarilha 
Presidente da C.P.L 

Poder Legislativo 

Aviso 
 

Extrato 
 



Diário Oficial de Edição 4459,Ponta Porã-MS 09.07.2024 

 11 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: AGNALDO MIUDINHO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


